01-10 đến 30.9.1945 : Tiền Bối Cao triều Phát làm chủ tịch Uỷ Ban Nhân Dân Tỉnh Bạc Liêu.

Tháng 02-1946 : Tiền bối Cao triều Phát làm cố vấn quân sự tối cao quân khu 9.

25-4-1949 : Tiền bối Cao triều Phát được tặng huân chương độc lập hạng nhì, do quyết định số 32.SL,

chủ tịch Hồ chí Minh ký.

09-9-1956 (05-8 Bính Thân) : Lúc 2 giờ chiều tiền bối Cao triều Phát quy thiên tại bệnh viện B303 – Hà

Nội. … Chủ tịch nước Hồ chí Minh, chủ tịch quốc hội Tôn đức Thắng, thủ tướng Phạm văn Đồng kính viếng

với ba vòng hoa, đều có hàng chữ « Vô cùng thương tiếc cụ Cao triều Phát ! »